versantem; nam, qui deliciis impuris vacant, tenebras noctis querunt, existimantes se a nemine videri, et ita securius peccare; unde et Apostolus ait: « Qui dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt; » et poterat addere: Qui in cubilibus et impudicitiis delicias querunt, in noctibus eas querunt. Sed frustra; nam oculus Domini sole ipso lucidior tenebras omnes penetrat, et nihil est ei absconditum. Induit autem hoc loco personam impiorum Propheta sanctus, dum haec dicit, et in consequentibus clarius idem repetit: « Quia tenebrae, inquit, non obscurabuntur a te. » In hebræo elegantius, *quia tenebrae non tenebrescent apud te.* « Et nox sicut dies illuminabitur, » id est, et nox non erit obscura, ut solent noctes; sed erit lucida, ut lucidi sunt dies. « Sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus. » In hebræo paulo clarius, *sic tenebrae sicut lumen.* Sed addiderunt Septuaginta pronomen *ejus*, generis feminini, et sensus est: « Sicut tenebrae ejus, » id est noctis, « ita et lumen ejus, » id est diei; perinde enim est apud Deum, sive sint tenebrae noctis, sive lumen diei, quia non minus videt in tenebris noctis quam in luce diei.

Vers. 12. 12. QUIA TU POSSEDISTI RENES MEOS, SUSCEPISTI ME DE UTERO MATRIS MEE.

Probat Deum in tenebris videre, et nihil ei esse absconditum, quamvis occultissimum, ex formatione membrorum nostrorum internorum in utero matris adhuc reconditorum: duplex enim hic est obscuritas: una, quia membra sunt interna; altera, quia sunt in utero matris. « Quia tu possedisti renes meos, » id est, hinc appetit tibi perinde esse noctem et diem, tenebras et lucem, quia tu formasti, et formando tuos effecisti « renes meos, » partes videlicet secretas et absconditas, ubi est sedes internæ cupiditatis; proinde affectus mei et desideria mea in manu tua sunt; neque solum « renes meos, » sed me totum in utero latentem suscepisti formandum, et fovisti formatum. Illud, *possedisti*, est in hebreo קָנָה, quod significat *producere*, et ratione productionis possidere ut rem suam. Sic Gen. cap. II, dicit Eva: « Possedi hominem per Deum, » quando genuit Cain; et Prov. cap. VIII, dicit Sapientia Dei: « Dominus possedit me in initio viarum suarum. » Utrobique est idem verbum hebraicum. Illud autem, *suscepisti me*, non significat suspicere quomodocumque, sed suspicere formandum, sive fovere et tegere. Unde S. Hieronymus vertit, *orsus es me*; alii, *obumbrasti me*. Illud denique, *de utero*, in hebreo est, *in utero*, et colligitur ex versiculis sequentibus omnia haec intelligenda esse de conformatione humani corporis in utero. Quare, ut verba græca et latina concordent cum hebraicis et cum sensu ipso Prophetæ, illud, *suscepisti me de utero*, non debet exponi de egressu ab utero, sed de tempore quo erat in utero, in hunc sensum: *Suscepisti me formandum et fo-*

vendum de ipso utero, id est, antequam exirem de utero, dum adhuc essem in utero. Sicut intelligitur illud Isai. XLIX: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei; » sive enim hoc intelligatur de Christo, sive de S. Joanne Baptista, id significat Deum vocasse nomen ejus, et destinasse illum ad magnum officium ab ipsa conceptione, dum adhuc esset in utero.

13. CONFITEBOR TIBI QUIA TERRIBILITER MAGNIFICATUS ES; MIRABILIA OPERA TUA, ET ANIMA MEA COGNOSCET NIMIS. Vers. 13.

Interrumpit Propheta narrationem de opificio humano per apostrophen ad Deum, et admirans magnitudinem scientiæ et sapientiæ Dei in hoc opere. « Confitebor, inquit, tibi, » id est, cogitans haec opera tua, confitebor tibi confessionem laudis, quia terribiliter terrore admirationis et reverentiæ magnificatus es. Declarat autem in quo sita sit admirabilis magnificentia, dicens: « Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscet nimis, » id est, admiranda sunt opera tua in formatione hominis in utero matris tam recondito et obscuro, et anima mea valde sataget, ut cognoscat multitudinem horum operum tuorum: ubi non significatur perfecta cognitio operum Dei, sed cognitio, quod magna et mirabilia sint. Quomodo non videamus, nec scimus quanta sit magnitudo maris, sed cognoscimus mare esse amplissimum, et ex hoc ipso cognoscimus esse amplissimum, quod ex nullo loco totum cernere possumus. Quomodo etiam solem adversum intueri nequimus, sed hoc ipso intelligimus solis lucem esse maximam. In hebreo nunc legimus, *magnificatus sum*; sed Septuaginta legerunt in secunda persona, non in prima; sensus autem est idem: nam ideo Deus magnificatus est valde in hoc opere, quia magnificum opus fecit, cum nos ita magnificavit.

14. NON EST OCCULTATUM OS MEUM A TE, QUOD FECISTI IN OCCULTO, ET SUBSTANTIA MEA IN INFERIORIBUS TERRÆ. Vers. 14.

Revertitur ad scientiam et sapientiam Dei in opificio humano. « Non est occultatum, inquit, a te os meum, » id est, non latet scientiam tuam ossatura mea, ut sic loquar, id est, qualia et quam multa ossa lateant intra carnem humanam, quia tu ipse ea fecisti, et in occulto fecisti, videlicet in utero matris, et intra pellem et carnem nostram. Idem repetit aliis verbis dicens: « Et substantia mea in inferioribus terræ, » id est, non est occultata a te substantia corporis mei, adhuc etiam latens in profundo utero, quasi metallum in visceribus terræ. Vel, si non placeat per *inferiora terræ* intelligere uterum matris, possemus exponere proprie de ipsa terra, quæ infima est inter elementa; nam ad admirationem operum Dei pertinet, quod tam nobilem substantiam formaverit in hac infima terra. Porro qui viderunt ana-

tomiam corporis humani, satis mirari non possunt sapientiam Dei in fabrica tot ossium magnorum, parvorum, minorum, mirabiliter inter se conexorum, atque id totum sine instrumentis in loco angustissimo et obscurissimo peractum. Potest etiam hoc intelligi simul de ossibus corporis et animæ, id est, de robore et fortitudine animi humani, quod tantum est, ut homo natus inermis et nudus audeat, auxilio Dei fretus, non solum bestias, sed et ipsos dæmones ad bellum provocare. In hebræo, pro *quod fecisti*, habetur, *quod factus sum*; sed credibile est Septuaginta legisse יָשַׁעַתְּךָ, *fecisti*, non יָשַׁעַתְּךָ, *factus sum*; et sensus interpretationis Septuaginta est longe clarius. Pro illo autem, et *substantia mea*, in hebræo legitur רָקְמָתְּךָ, id est *variegatus sum*, ut sensus sit: « Non occultatum est a te os meum, quod fecisti in occulto; » neque etiam occultatum est a te, quomo^d variegatus sim a te varietate membrorum, et potentiarum, et partium similarium, « in inferioribus terræ, » id est, in utero matris, sive in hac ima terra, in qua degimus: quæ sententia elegans est et vera. Sed Septuaginta non legerunt רָקְמָתְּךָ, sed unica littera paululum immutata, et allis punctis subintellectis, וּמְתִי, et *erectio mea*, sive exaltatio a non esse ad esse, quod est ipsa substantia; et sic legerunt omnes veteres.

Vers. 15. 15. IMPERFECTUM MEUM VIDERUNT OCULI TUI,
ET IN LIBRO TUO OMNES SCRIBENTUR; DIES FORMA-
BUNTUR, ET NEMO IN EIS.

Pergit in ostendenda scientia Dei erga humani corporis opificium; et per *imperfectum* intelligit corpus informe, quod vocant embryonem, in quo nondum apparent forma et distinctio membrorum. Hoc, inquit, « imperfectum meum viderunt oculi tui, » nec simpliciter viderunt, sed cognoverunt, quid inde fieri deberet, et quo tandem evastirūt esset. Reddit mox rationem subjiciens: « Et in libro tuo omnes scribentur, » id est, quia habes apud te exemplaria, sive ideas omnium, quo modo pictor, vel sculptor scit ex informi materia, quid futurum sit, quia videt exemplar. Itaque illud et accipitur pro *quia*: Quia, inquit, « in libro tuo, » id est, in mente tua, omnes homines, imo etiam res omnes descriptæ inveniuntur. « Dies formabuntur, et nemo in eis. » S. Hilarius legit, *die formabuntur*, et in græco lectu est castus accusativus, ac per hoc subintelligitur aliquid; ut sensus sit: In dies formabuntur informia corpora, et perducentur ad perfectionem suam, ut in exemplari relucent. « Et nemo in eis, » supple *debet*, vel, ut est in hebræo, *nihil in eis deerit*. Ordinarie siquidem nullus homo conceptus in utero, ad perfectionem suam non pertingit, neque aliquid ex iis, quæ naturaliter requiruntur, in eis deficit: cum enim secus accidit, ut in abortivis, vel iis qui nascuntur cæci, aut muti, id non accidit ex defectu primæ causæ, sed secundum causam. Possent hæc omnia intelligi

etiam de perfectione hominis quantum ad animam, id est, de sapientia, prudentia, virtutibus moralibus, gratia et gloria. Novit enim Deus, « imperfectum » nostrum, et nos ex nobis nihil esse, nisi massam informem, sed juxta descriptionem in libro vitæ, in dies formamur et perficimur, donec efficiamur conformes imagini Filii Dei, et configuremur corpori claritatis ejus. Atque ad hanc perfectionem tam excellentem corporis et animæ, ad quam ex tanta imperfectione perducuntur amici Dei, respiciens Propheta exclamat id quod sequitur:

16. MIHI AUTEM NIMIS HONORIFICATI SUNT AMICI
TUI, DEUS; NIMIS CONFORTATUS EST PRINCIPATUS
EORUM. Vers. 16.

Exclamatio ob admirationem nascitur, ut dixi, ex eo quod Propheta consideravit ex quanta abysso imperfectionis Deus perducat amicos suos ad summam et eminentissimam perfectionem, in qua simul ostenditur providentia Dei considerantis et curantis res humanas, ut maxime proprias, et merita hominum altissime remunerant, et demerita severissime punientis. « Mihi autem, » inquit, id est, apud me, sive meo judicio, « nimis honorificati sunt amici tui, Deus, » id est, valde omnino et supra quam intelligam, « honorificati sunt amici tui, » valde omnino confortatus est, roboratus et stabilitus principatus eorum; nam reducti ex massa perditionis et ex diabolica captitatem, transferuntur ad regnum æternum, facti angelis aequales, filii Dei et hæredes, fratres autem et cohæredes Unigeniti, quem constituit Deus hæredem universorum. Non desunt qui illud, *mihi*, interpretentur, *a me*, ut sensus sit, a Davide honoratos semper fuisse amicos Dei. Sed prior expositio est communior et verior, et melius cohaeret cum verbis sequentibus: « Nimis confortatus est principatus eorum. » Qui enim honorificavit amicos Dei, ille idem confortavit principatum omnium amicorum suorum. In hebræo et græco habetur in numero multitudinis, *confortati sunt principatus eorum*. Sed idem est sensus; principatus enim justorum, et unus est et multi: unus, quia unum est regnum Dei commune omnibus sanctis; multi, quia omnes et singuli reges sunt et principes magni: ejus enim naturæ et conditionis est regnum cœlestis, ut sine contentione, vel æmulatione, vel detimento a singulis possideri possit in solidum. Quod autem dicitur: « Confortatus est, » non solum referri debet ad robur, sed etiam ad multiplicationem subditorum; tunc enim confortatur principatus, cum crescat et propagatur, et hoc declaratur in sequenti versiculo.

17. DINUMERABO EOS, ET SUPER ARENAM MULTI-
PLICABUNTUR; EXSURREXI, ET ADHUC SUM TECUM. Vers. 17.

Declarat quomodo confortatus sit principatus amicorum Dei, et dicit confortatum esse, quia

mirifice brevi propagatus est. Quod quidem verisimilum est, tum quia ipsi principes tot sunt futuri, ut S. Joannes dicat, *Apoc. v* : « Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, et tribubus, et linguis, » etc. ; tum etiam, quia omnes res creatae, et ipsi etiam dæmones et homines reprobri subjecti erunt post judicium pedibus Sanctorum, atque ad principatum eorum pertinebunt. Ait igitur : « Dinumerabo eos, » id est, conabor numerare, vel amicos Dei, qui principatu fruentur, vel subditos eorum ; et præ multitudine numerare non potero, quia « super arenam multiplicabuntur, » id est, plures erunt quam grana arenæ in littore maris. Est autem hæc amplificatio quedam, sed familiaris divinæ Scripturæ. *Gen. XIII*, dicit Dominus Abrahæ : « Faciam te sicut pulverem terræ, » id est, multiplicabo posteritatem tuam secundum multitudinem granorum pulveris terræ, quæ numerari non possunt. *Genes. XXII* : « Crescere te faciam sicut arenam, quæ est in littore maris. » His dictis Propheta de se loquitur, atque ostendit, ex cognitione tam ingentis gloriæ sanctorum amicorum Dei, se quoque exarsisse in affectum Dei, et desiderium participandæ ejusmodi gloriæ. « Exsurrexi, » inquit, sive, ut sonat vox hebraica, *evigilavi*, ad hanc novam lucem, et surrexi per amorem et desiderium in te ; « et adhuc, » id est, usque ad hoc tempus « tecum sum, » tibi inhæreo, a te pendo, cupidus perseverandi usque in finem. Scio hæc pauca verba mille modis exponi a veteribus et recentioribus; sed piguit ea describere, quæ alii dicunt, cum in ipsorum libris legi possint. SS. Patres Hilarius et Augustinus expoununt de resurrectione Christi, quos secuta Ecclesia in Missæ introitu hæc verba posuit : « Resurrexi, et adhuc tecum sum ; posuisti super me manum tuam, mirabilis facta est scientia tua. » Sed nimis difficilis est continuatio verborum, si hæc ad litteram intelligentur de Christi resurrectione ; ideo dicendum videtur hæc posse applicari ad Christum, quia illi maxime proprie convenient, quamvis de alio dicta sint : quomodo exposuimus illud : « Tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam, » de humiliatione et exaltatione omnium hominum ; et tamen admonuimus Christi passioni et resurrectioni polissimum convenire ; quo modo etiam Ecclesia in Missa de Assumptione applicat B. Virginis Deiparæ illa verba : « Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea, » quoniam in eam optime convenient, quamvis de Maria Magdalena dicta esse constet ad litteram, *Luc. VII*.

Vers. 18. 18. SI OCCIDERIS, DEUS, PECCATORES, VIRI SAN-
GUINUM, DECLINATE A ME.

Vers. 19. 19. QUIA DICTIS IN COGITATIONE : ACCIPIENT IN
VANITATE CIVITATES TUAS.

Dixerat Propheta justos Dei amicos valde hono-

ratos esse a Deo, et optaverat consortium eorum : nunc e contrario dicit impios inimicos Dei interficiendos justo Dei judicio, et recusat amicitiam et consortium ipsorum. « Si occideris, Deus, peccatores, » id est, si tu, Deus, justo tuo judicio, ut probos honorificabis et exaltabis, ita peccatores reprobabis, et ad interitum sempiternum damnabis; ego nolo consortium istorum, ideo dico vobis impiis : « Viri sanguinum, declinate a me. » Vocat autem viros sanguinum, non solum homicidas, qui sanguinem humanum injuste fundunt, et proprie dicuntur viri sanguinum, sed omnes alios improbos et scelestos qui aliis nocere cupiunt, vel nocent, et occidunt animas proprias per peccatum, et animas aliorum per scandalum ; et vere etiam odio habentes proximum homicidæ dici possunt, quia odium principium est homicidii. Quare S. Joannes in *epist. I*, cap. III, dicit : « Qui odit fratrem suum, homicida est. » « Quia dicitis in cogitatione, » id est, quia cogitatis apud vos, et in corde vestro dicitis : « Accipient, » justi videlicet, « in vanitate, » id est, frustra et in vanum, « civitates tuas, » id est, civitates Dei ; frustra, inquam, accipient, quia brevi auferentur ab eis. Hæc referuntur ad id quod supra dictum erat : « Nimirum confortatus est principatus eorum, » id est, valde propagatus per conversionem infidelium ad fidem, et impiorum ad justitiam. Quoniam igitur per propagationem Ecclesiæ, civitates, id est, cœtus plurimi ablati fuerant a dæmonum servitute et idololatrarum domino, ideo dicebant impii, qui reliqui erant, in corde suo, invidentes propagationi regni Christi : « Accipient in vanum civitates, » quoniam sperabant brevi fore, ut eas recuperarent. Observanda sunt aliqua hoc loco. *Primo*, magnam esse in græcis textibus varietatem, quod pertinet ad illud, *quia dicitis in cogitatione* ; sed cum lectio Vulgatae latinæ editionis concordet cum hebraica lectione, non dubitamus illam ex græcis veriore esse, quæ cum hebraica latinaque concordat. *Secundo*, in hebraico haberi, *quia dicunt tibi*; sed in nostra lectione omissum esse illud, *tibi*, quia facile subintelligi poterat ; qui enim dicunt, *in cogitatione*, non verbis externis, illi non audiuntur ab hominibus, sed a solo Deo, ideo dicunt tibi Deo, non nobis hominibus. *Tertio*, illud, *civitates tuas*, recte correctum esse, cum antea haberetur *sueas* ; nam *tuas* habetur in textibus non solum hebraicis, sed etiam græcis et in manuscriptis latinis, et errore librariorum mutatum erat in impressis *tuas* in *sueas*.